
DOKUMENT LZE UŽÍVAT POUZE VE SMYSLU PŘÍSLUŠNÉ SMLOUVY O DÍLO. ŽÁDNÁ JEHO ČÁST NEMŮŽE BÝT DLE ZÁKONA č.121/2000 Sb. KOPÍROVÁNA NEBO JINÝM ZPŮSOBEM ROZŠIŘOVÁNA  BEZ SOUHLASU SUDOP PRAHA a.s.

Středisko:

Vypracoval: Kontroloval:

Číslo smlouvy:

Datum:

Garant profese:

Vedoucí střediska:

Název akce:

Číslo části:

03

02

01

-

-

Číslo změny: Obsah změny: Datum změny:

-

-

--

15-486.240

Objednatel:

název PS/SO:

Generální projektant:

Projektový stupeň:

Odpovědný projektant SO, IO, PS:

Hlavní inženýr projektu:

e-mail: praha@sudop.cz

tel.: +420 267 094 111

Olšanská 1a, 130 80 Praha 3

SUDOP PRAHA a.s. 

TERMINÁL MALEŠICE EIA

130 00  Praha 3

Žerotínova 34/1132

Rail Cargo Terminal-Praha s.r.o.

ING. STANISLAV ŽÁČEK

ING. JITKA TOBOLOVÁ

ING. HANA STAŇKOVÁ ING. KATEŘINA HLADKÁ, Ph.D. ING. KATEŘINA HLADKÁ, Ph.D. ING. VOJTĚCH KOS

09/2019

Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb. 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark



 

 

 

 
 

 

Terminál Malešice 

 

 

Dokumentace 
v rozsahu přílohy č. 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí  
ve znění pozdějších předpisů 

 

 

Zhotovitel: 

SUDOP Praha a.s. 
Olšanská 1a 
130 80 Praha 3 
Oprávněná osoba: 
Ing. Kateřina Hladká, Ph.D. 
267094274 
autorizace ke zpracování dokumentace a posudku:  
osvědčení odborné způsobilosti č.j.10606/ENV/06 

prodloužení autorizace č.j. 34743/ENV/10 

prodloužení autorizace č.j. 15711/ENV/15 

září 2019 
  



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

2 

 

  



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

3 

 

Obsah 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................. 6 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................. 6 

B.I. Základní údaje .............................................................................................................. 6 

B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1......................................................... 6 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru ............................................................................................ 6 

B.I.3.  Umístění záměru ......................................................................................................... 9 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ......................................... 11 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 
s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně srovnání 
vlivů na životní prostředí ......................................................................................... 14 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných demoličních 
prací nezbytných pro realizaci záměru .................................................................... 18 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................... 22 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků ....................................................... 22 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst.3 a správních orgánů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat .................................................................................................. 23 

B.II. Údaje o vstupech ........................................................................................................ 23 

B.II.1.  Půda ........................................................................................................................... 23 

B.II.2.  Voda .......................................................................................................................... 25 

B.II.3.  Ostatní přírodní zdroje .............................................................................................. 26 

B.II.4.  Energetické zdroje ..................................................................................................... 27 

B.II.5.  Biologická rozmanitost ............................................................................................. 27 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících staveb) 29 

B.III. Údaje o výstupech ...................................................................................................... 30 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží .................................................... 30 

B.III.2. Odpadní vody ............................................................................................................. 33 

B.III.3. Odpady ....................................................................................................................... 35 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy – 
přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení) ....................................... 41 

B.III.5. Doplňující údaje ......................................................................................................... 44 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ........ 44 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ........ 44 

C.I.1.  Struktura a ráz krajiny ............................................................................................... 44 

C.I.2.  Geomorfologie a hydrologie ..................................................................................... 47 

C.I.3.  Flóra a fauna .............................................................................................................. 49 

C.I.4.  Významné krajinné prvky ......................................................................................... 57 

C.I.5.  Územní systém ekologické stability ......................................................................... 57 

C.I.6.  Zvláště chráněná území ............................................................................................. 58 

C.I.7.  Přírodní parky ........................................................................................................... 60 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

4 

 

C.I.8.  Evropsky významné lokality a ptačí oblasti ............................................................. 60 

C.I.9.  Ložiska nerostů ......................................................................................................... 61 

C.I.10.  Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................. 62 

C.I.11.  Území hustě zalidněná .............................................................................................. 63 

C.I.12.  Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení ........................................................ 64 

C.I.13.  Staré ekologické zátěže ............................................................................................. 66 

C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí ............................................... 68 

C.II.1.  Ovzduší ..................................................................................................................... 68 

C.II.2.  Voda .......................................................................................................................... 73 

C.II.3.  Půda ........................................................................................................................... 79 

C.II.4.  Přírodní zdroje ........................................................................................................... 84 

C.II.5.  Biologická rozmanitost ............................................................................................. 85 

C.II.6.  Klima ......................................................................................................................... 87 

C.II.7.  Obyvatelstvo a veřejné zdraví ................................................................................... 90 

C.II.8.  Hmotný majetek, kulturní dědictví ........................................................................... 90 

C.III. Celkové zhodnocení stavu životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 
únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení 
záměru, je-li možné jej na základě dostupných informací o životním prostředí a 
vědeckých poznatků posoudit .................................................................................... 92 

D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ MOŽNÝCH 
VÝZNAMNÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A VEŘEJNÉ ZDRAVÍ93 

D.I. Charakteristika a hodnocení velikosti a významnosti předpokládaných přímých, 
nepřímých, sekundárních, kumulativních, přeshraničních, krátkodobých, 
střednědobých, dlouhodobých, trvalých i dočasných, pozitivních i negativních vlivů 
záměru, které vyplývají z výstavby a existence záměru, použitých technologií a látek, 
emisí znečišťujících látek a nakládání s odpady, kumulace záměru s jinými 
stávajícími  nebo povolenými záměry se zohledněním požadavků jiných právních 
předpisů na ochranu životního prostředí .................................................................... 93 

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ...................................................................... 93 

D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ......................................................................................... 110 

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci ....................................................................................... 131 

D.I.4.   Vlivy na povrchové a podzemní vody ................................................................... 156 

D.I.5.   Vlivy na půdu ......................................................................................................... 157 

D.I.6.   Vlivy přírodní zdroje .............................................................................................. 159 

D.I.7.  Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru a ekosystémy) .............................. 160 

D.I.8.  Vlivy na krajinu a její ekologické funkce ............................................................... 169 

D.I.9  Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a 
archeologických aspektů ........................................................................................ 174 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví a životní prostředí při 
možných nehodách, katastrofách a nestandardních stavech a předpokládaných 
významných vlivů z nich plynoucích ....................................................................... 175 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

5 

 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D bodu I a II z hlediska jejich 
velikosti a významnosti včetně jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na 
možnost přeshraničních vlivů .................................................................................. 176 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných opatření k prevenci, vyloučení 
a snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a 
popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, popřípadě opatření 
k monitorování možných negativních vlivů na životní prostředí, které se vztahují 
k fázi výstavby a provozu záměru, včetně opatření týkajících se připravenosti na 
mimořádné situace podle kapitoly II a reakcí na ně ................................................. 182 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 
pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí ................ 183 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), 
které se vyskytly při zpracování dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích186 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ................................................... 187 

F. ZÁVĚR .................................................................................................................... 189 

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU ..................................................................................................................... 190 

H.  PŘÍLOHY ............................................................................................................... 194 

 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

6 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma:    Rail Cargo Terminal-Praha s.r.o. 

2. IČ:                     27435377  

3. Sídlo:                Žerotínova 34/1132 

                              Praha 3 

                              130 00 

4. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
pan Gerhard Kratochwil 

Žerotínova 34/1132 

Praha 3 

130 00 

Tel. 220 193 200 

Gerhard.Kratochwil@railcargo.com   

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. Základní údaje 

B.I.1.  Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1 

Terminál Malešice 

Záměr je podle přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. zařazen do KATEGORIE II (podléhá 
zjišťovacímu řízení), kde je uvedeno pod bodem č.45: 

45. Železniční  a intermodální  zařízení, překladiště  a železniční  dráhy  s délkou  od 
stanoveného limitu. 2km 

B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 

Varianta D  

- jedná se o realizaci překladiště v dispozičním uspořádání na 4 kolejí v obslužné délce 700 m a 
uspořádáním depa do 6-ti řad. 
Zázemí terminálu (čekací stání pro kamiony, administrativní budova s parkovištěm osobních 
aut) je navrženo u Průmyslové ulice. Příjezd k překladišti je veden od Průmyslové, ulicemi 
Teplárenská a Heldova. Odjezd kamionů je pak směřován přímo na Průmyslovou. Vlastní 
napojení na Průmyslovou je kompromisním řešením mezi technickými možnostmi a požadavky 
správce VVN a orgánů státní správy, včetně Policie ČR. 
Ve východní části terminálu je navrženo čekací stání pro kamiony, administrativní budova s 
parkovištěm osobních aut. Brána, sloužící pro vjezd i výjezd, je situována u čekacího stání pro 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

7 

 

kamiony. V uzavřeném prostoru jsou pak umístěny objekty sloužící k provozu vlastního 
terminálu, včetně zařízení pro vážení vozidel. 
Navržené kapacity  
Celková plocha areálu – 74 797 m2 

Hořlavé kontejnery o délce 6 m – 20 ks kontejnerů.  
Hořlavé kontejnery o délce 12 m – 10 ks kontejnerů.  
Počet kontejnerů na překladišti – 900 ks kontejnerů.  
2x portálový elektrický jeřáb pro obsluhu překladiště s výškou manipulace do čtyř vrstev s 
pátou převlečnou.  
Obslužné koleje 4 ks, užitná délka 700 m každá.  
Počet stání pro osobní automobily u administrativní budovy (30 OA + 3 vyhrazená stání pro 
tělesně postižené).  
Vyhrazené čekací stání pro kamiony – 18 kamionů.  
Počet vlaků odbavených během 24 hod. – tři soupravy.  
Počet obrátek kamionů – 96 vozidel (běžný provoz vykládky a nakládky kamionů v období 
6.00 – 22.00 hod.). 

V modelových výpočtech pro stav 2025 a výhledový časový horizont byla uvažována doprava 
Doprava bude záměrem generována výhradně v denní dobu. Při pohybu v prostoru překladiště 
pro 8 souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin je uvažováno s 60 % objemu 
celodenních intenzit. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

8 

 

 

Obr.č.1 Rozpad dopravy pro hodnocený záměr ve variantě D [TSK Praha - výřez] 

Ve výhledovém období ÚP hl. m. Prahy na základě podkladů předaných IPR hl. m. Prahy, které 
ukazuje následující obrázek. Ostatní parametry na komunikacích zůstaly bez úprav oproti 
hodnocenému roku 2025. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

9 

 

 

Obr.č.2 Celkové intenzity v území po zprovoznění záměru pro výhledový horizont ÚP bez MHD, rok 2040 
[IPR Praha - výřez] 

B.I.3.  Umístění záměru 

Stavba je situována v zastavěném území Prahy, s převážně průmyslově využívanými plochami. 
Navržený terminál leží ve správním území Prahy 10 a Prahy 14, na rozhraní katastrálních 
území Malešice, Hrdlořezy a Hloubětín. Překladiště je situováno na okraji průmyslové zóny 
(teplárna Malešice), která je ze západu a severu ohraničena železniční tratí. Západně za tratí se 
nachází obytné komplexy Malešic a Strašnic, severně pak drobná průmyslová výroba, sklady, 
zahradnictví a zahrádkářské osady. Z východu plochu ohraničuje ulice Průmyslová. 
V současnosti je plocha využívána jako orná půda. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

10 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.č.3 Zájmové území v územním plánu HMP. 

http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/ 

 

Kraj:     Hlavní město Praha 

    Magistrát hlavního města Praha 

    Mariánské náměstí 2 

    110 00 Praha 1 

Obec:     Hlavní město Praha 

    Magistrát hlavního města Praha 

    Mariánské náměstí 2 

    110 00 Praha 1 

Městské části:   Městská část Praha 10 

Vršovická 68 
101 38 Praha 10 

 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

11 

 

  Městská část Praha 14 

  Bratří Venclíků 1073 

198 21 Praha 9 

 

Katastrální území:  Hrdlořezy, Malešice, Hloubětín, Kyje 

Navrhovaným záměrem budou dotčeny tyto pozemky: 
Tab.č. 1 Dotčené pozemky záměrem.  

číslo využití druh k.ú. výměra vlastník 

954/1 dráha ostatní plocha Malešice 41569 ČD, a.s. 

924/4 jiná ostatní plocha Malešice 3462 HMP 

663/90 jiná ostatní plocha Malešice 1429 HMP 

793/114 dráha ostatní plocha Malešice 682 HMP 

663/10 jiná ostatní plocha Malešice 28208 Pražská teplárenská a.s. 

663/91 jiná ostatní plocha Malešice 1568 HMP 

924/2 jiná ostatní plocha Malešice 1633 HMP 

971/1 silnice ostatní plocha Malešice 57670 HMP 

663/99   orná Malešice 46659 Rail Cargo Terminál-Praha S.R.O. 

663/1   orná Malešice 33578 Beck Vladimír 

497/28   orná Hrdlořezy 26387 Rail Cargo Terminál-Praha S.R.O. 

497/27   orná Hrdlořezy 26387 Andrýsek Milan Mgr., Beck Vladimír, 
Didunyk Petr 

2454   orná Hloubětín 3286 Rail Cargo Terminál-Praha S.R.O. 

2453   orná Hloubětín 19133 Rail Cargo Terminál-Praha S.R.O. 

497/27   orná Hrdlořezy 63617 Andrýsek Milan Mgr., Beck Vladimír, 
Didunyk Petr 

2671/1   orná Kyje 19992 HMP 

2846/59 zeleň ostatní plocha Kyje 5682 HMP 

2846/60 silnice ostatní plocha Kyje 2286 HMP 

B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměr výstavby Terminálu Malešice je výstavba překladiště železnice x silnice pro 
kontejnerovou dopravu. Záměr je navržen na ploše pole za areálem budov v ulici Teplárenská. 
Jedná se o realizaci překladiště v dispozičním uspořádání na 4 kolejí v obslužné délce 700 m a 
uspořádáním depa do 6-ti řad. 
Záměr se  nachází  v  zastavitelném  území,  v  plochách s rozdílným způsobem využití SV -  
všeobecně smíšené s kódem míry území D, DZ - tratě a zařízení železniční dopravy, nákladní 
terminály  a  S2 -  sběrné  komunikace  městského  významu,  a  dále  v území  
nezastavitelném, v plochách  s rozdílným  způsobem  využití  využitím  ZMK  -  zeleň  městská  





https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_PHA1041


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

14 

 

Záměr PHA 1049 - Panattoni Prague City Park, Praha – Dolní Měcholupy, záměrem  je  
výstavba  a  provoz  4  velkoprostorových  hal  s administrativními vestavky o celkové hrubé  
podlažní  ploše  69 502  m 2   a  objektu občanské vybavenosti o celkové hrubé podlažní ploše 1 
200 m 2 , který bude využíván jako mateřská školka a ordinace. Mateřská školka bude doplněna 
o  dětské  hřiště  s plochou  1 000  m 2 .  Součástí  záměru  bude  rovněž  realizace  strojoven  
SHZ, vrátnic,  trafostanic,  oplocení  areálu,  dieselagenerátorů,  drobných  technologických  
objektů  a inženýrských  sítí  včetně jejich příslušných  přípojných  bodů. Možnost  kumulace  
s posuzovaným záměrem ve fázi provozu  byla  vyhodnocena  v dopravně inženýrských  
podkladech,  resp.  v akustickém  posouzení  a  modelovém  hodnocení  kvality ovzduší.   
V dopravním  modelu  byly  zhodnoceny  všechny  známé  záměry  v okolí.  Z dopravně 
inženýrských  podkladů  vychází akustické posouzení  a modelové hodnocení  kvality  ovzduší. 
Další záměry nejsou známy. 

B.I.5. Zdůvodnění umístění záměru a popis oznamovatelem zvažovaných variant 
s uvedením hlavních důvodů vedoucích k volbě daného řešení, včetně 
srovnání vlivů na životní prostředí 

Většina finálních produktů k prodeji koncovým zákazníkům se do ČR dováží z okolních zemí 
kamiony. Pro Prahu, kde je největší koncentrace poptávky v celé ČR to představuje přetěžování 
komunikační sítě na příjezdu do města i ve městě následkem nevhodného rozložení systému 
distribučních center a logistiky. Prioritou města proto musí být usilování o lepší rozložení 
dopravní zátěže a optimalizaci dopravních toků zboží. Rozvoj železniční přepravy zboží je pro 
zásobování města jedním z vhodných způsobů, jak lépe směry a intenzitu toků zboží rozložit.    
Železnice dokáže dopravit zboží pouze tam, kde vedou koleje. Na rozřazení vagónů a odbočení 
na vlečku pak potřebuje nádraží. Rozřazování a přepojování kusových vagónů je časově 
náročné a nedokáže tak splnit požadavky on-time dodávek, která je klienty většinově 
vyžadována. Železnice je výhodná pro dopravu velkého objemu zboží na velké vzdálenosti. 
Dokáže výhodně přepravit zboží v ucelených vlacích ve standardizovaných kontejnerech. Jedná 
se o efektivní způsob přepravy zboží, který je maximálně šetrný k životnímu prostředí. Tyto 
vlaky se pohybují mezi terminály ze kterých se dopravují kontejnery k zákazníkovi pomocí  
těžkých nákladních aut. Ta většinově splňují už dnes přísné emisní limity Euro 5 a pro krátké 
vzdálenosti lze využívat i pohony vozů na CNG, případně i jiné alternativy. Jiný typ nákladní 
železniční přepravy (kromě individuálních zakázek) není s flexibilní kamionovou dopravou 
konkurenceschopný. Doprava jednotlivých vagónů mimo ucelené vlaky a přeprava kusového 
zboží se realizuje v rámci této přepravy jen jako doplňková činnost. Vazba na železnici v Praze 
není dlouhodobě rozvíjena. Z celkového objemu přepravy zboží představuje doprava po 
železnici v rámci Prahy pouhých cca 10 %. Z toho drtivá většina objemů je realizována právě 
pomocí kombinované vlakové a nákladní dopravy. 
Kombinovaná a vlaková a nákladní přeprava využívá flexibilitu kamiónů a efektivitu železniční 
přepravy na velké vzdálenosti (cca od 300 km dále). Tento princip funguje tam, kde lze v 
daném dopravním směru sestavit ucelený vlak. Tedy tam, kde je dostatečný tok zboží a kde 
existují dopravní železniční koridory, které jsou schopny v požadované intenzitě zboží 
přepravit. Na těchto koridorech vznikají terminály. Na tyto terminály sváží zboží kamiony z 
výroby, nebo konsolidované objemy libovolného zboží z logistických center. Nejčastěji je 
zboží umístěno v kontejnerech. Lze přepravovat i celé návěsy – nástavby, nebo libovolně jiné 
zboží pokud je uzpůsobeno tak, aby je bylo množné na překladišti v celku efektivně složit a 
naložit. Každá překládka výhodnost kombinované přepravy snižuje. Čím blíže bude terminál 









Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

18 

 

se na překladiště zajíždí. Toto je důležité zejména pro překládku vlaků, které po složení a 
naložení pokračují do dalšího terminálu. Časová úspora při manipulaci snižuje náklady a 
zvyšuje využitelnost i konkurenceschopnost železnice jako vhodné přepravní varianty zboží na 
větší a velké vzdálenosti.  
Předpokládá se odbavení 3 souprav v denní dobu. V noční dobu nebude v areálu v provozu a 
ani nebude odbavována nebo vypravována žádná vlaková souprava. 
Tento záměr nespadá do režimu zákona o integrované prevenci. 

B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru 

Pro manipulaci s prázdnými kontejnery (převoz k opravě, přesun mimo dosah portálů) je 
navržen 1x manipulátor prázdných kontejnerů (předpokládá se 10 pohybů manipulátoru po 
překladišti za 1 den - pouze 6.00 – 22.00 hod.). 

Tab.č.2 Typy přepravovaného zboží 

Třída Druh látky Vyjádření přepravce 

2 Plyny Přeprava v cisternových kontejnerech 
- vyskytují se zcela ojediněle 

3 Hořlavé kapaliny Vyskytují se málo 

4.1 Hořlavé tuhé látky, samovolně se rozkládající látky a 
znecitlivěné, výbušné látky 

Přepravují se pouze hořlavé tuhé 
látky 

4.2 Samozápalné látky Přepravovány velice ojediněle 

5.1 Látky podporující hoření Přepravovány velice ojediněle 

6.1 Toxické látky Přepravovány velice ojediněle 

8 Žíravé látky Přepravovány velice ojediněle 

9 Jiné nebezpečné látky a předměty Přepravovány velice ojediněle 

Princip fungování terminálu 

Operátor kombinované dopravy (např. ze skupiny Rail Cargo) zajišťuje přepravu zboží v 
kontejnerech od zákazníka k zákazníkovi, nebo od zákazníka k dalšímu dopravci - lodní 
společnosti. Zboží určené k přepravě se u klienta naloží a zapečetí do kontejneru. Kamión jej 
pak přepraví na překladiště. Zde je naložen na vlak, který požadované zboží dopraví do dalšího 
překladiště. Odtud bude odvezen cílovému klientovi, nebo je kontejner dopraven do přístavu k 
nalodění. Obdobně to funguje opačným směrem. Cca 15 % kontejnerů je přepravováno jen po 
železnici. (více viz dopravní technologie). 
Doba nutná na vykládku a nakládku je dána efektivností nutných pohybů po terminálu. 
Zajíždění vlaků, manipulace s kontejnery, pohyb kamiónů. 
Vlak by měl být na terminál zatlačen přímo vlakovou lokomotivou. Délka vlaku je max. 700 m. 
Na ploše terminálu se pohybují pouze zaměstnanci a kamióny, které mají přesně určený koridor 
pro nakládku, nebo vykládku. Kamión přijede na seřadiště. Na přepážce, nebo na bráně řidič 
provede registraci kamiónu a dle potřeby vyřídí doklady k přepravovanému kontejneru. 
Kamión se na seřadišti řídí pokyny obsluhy terminálu. Ta jej světelnou signalizací, nebo 
zaslanou sms vyzve ke vjezdu a určí místo/sektor nakládky a vykládky. Pojezdová plocha pro 
kamióny je jednosměrná. Kamion zajede na určené místo. Obsluha terminálu složí, nebo naloží 









Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

22 

 

 E.3 Trakční a energetická zařízení 
E.3.4 Ohřev výměn (elektrický - EOV, plynový - POV) 

SO 30-40   EOV 

   

E.3.6 Rozvody vn, nn, osvětlení a dálkové ovládání odpojovačů 

SO 30-60   Rozvody vn, nn, osvětlení 
   

 E.3.7 Ukolejnění kovových konstrukcí 
SO 30-70   Ukolejnění kovových konstrukcí 
Tento záměr nespadá do režimu zákona o integrované prevenci. 

B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Termín zahájení stavby 2023 

Termín ukončení stavby 2025 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:     Hlavní město Praha 

    Magistrát hlavního města Praha 

    Mariánské náměstí 2 

    110 00 Praha 1 

 

Obec:      Hlavní město Praha 

    Magistrát hlavního města Praha 

    Mariánské náměstí 2 

    110 00 Praha 1 

   

Městské části:   Městská část Praha 10 

Vršovická 68 
101 38 Praha 10 

 

  Městská část Praha 14 

  Bratří Venclíků 1073 

198 21 Praha 9 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

23 

 

B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst.3 a správních orgánů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

 

Územní rozhodnutí dle § 92 zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) - obecný stavební úřad 
 
Stavební povolení dle zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon) 

B.II. Údaje o vstupech 

B.II.1. Půda 

Zemědělský půdní fond (ZPF) 
Záměr je umístěn převážně na pozemcích zemědělského půdního fondu v katastrálním území 
Malešice, Hloubětín, Hrdlořezy a Kyje. V navazujícím textu je uveden předpokládaný rozsah 
záboru zemědělských ploch.  

Pozemky určené k plnění funkce lesa nebudou záměrem dotčeny. 
Tab.č.3 Pozemky dotčené trvalým záborem ZPF 

Katastrální 
území 

Parcela 

číslo 

Výměra 

(m2) 

Druh 

pozemku 

LV Vlastník Trvalý 

zábor 
(m2) 

BPEJ Třída 
ochrany 

Malešice 663/99 46659 orná půda 2573 

Rail Cargo Terminal-
Praha s.r.o., Žerotínova 
1132/34, Žižkov, 13000 
Praha 3 

45 250 

1 409 

2.26.11 

2.48.11 

III. 

IV. 

Hloubětín 2453 19133 orná půda 2757 

Rail Cargo Terminal-
Praha s.r.o., Žerotínova 
1132/34, Žižkov, 13000 
Praha 3 

19 133 2.48.11 IV. 

Hloubětín 2454 3286 orná půda 2757 

Rail Cargo Terminal-
Praha s.r.o., Žerotínova 
1132/34, Žižkov, 13000 
Praha 3 

3 286 2.48.11 IV. 

Hrdlořezy 497/28 26387 orná půda 431 

Rail Cargo Terminal-
Praha s.r.o., Žerotínova 
1132/34, Žižkov, 13000 
Praha 3 

9 373 

17 014 

2.26.11 

2.48.11 

III. 

IV. 

Příjezdová komunikace 

Malešice 663/1 33578 orná půda 2210 
Beck Vladimír, Hybernská 
1012/30, Nové Město, 
11000 Praha 1 

1 609 

2 707 

2.26.14 

2.26.11 

IV. 

III. 

Hrdlořezy 497/27 26387 orná půda 537 

Andrýsek Milan Mgr., 
Havlíčkova 724, 25092 
Šestajovice 

Beck Vladimír, Hybernská 
1012/30, Nové Město, 
11000 Praha 1  

Didunyk Petr, 9. května 
95/16, 25092 Šestajovice 

279 

1 697 

2.48.11 

2.26.11 

IV. 

III. 





Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

25 

 

• 20 m nad DN 100 do DN 300 včetně  
• 30 m nad DN 300 do DN 500 včetně 

• 45 m nad DN 500 do DN 700 včetně 

• 65 m nad DN 700 

 vysokotlaké plynovody a plynovodní přípojky s tlakem nad 40 bar 

• 80 m do DN 100 včetně 

• 120 m nad DN 100 do DN 500 včetně  
• 160 m nad DN 500 

c) ochranné pásmo vodovodů stanoví zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích, v platném znění:  

• 1,5 m od vnějšího líce stěny potrubí do průměru 500 mm včetně 

d) ochranné pásmo stok a kanalizací stanoví zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a 
kanalizacích, v platném znění: 

• 1,5 m od vnějšího líce stěny potrubí do průměru 500 mm včetně 

e) ochranné pásmo zařízení pro rozvod tepelné energie stanoví zákon č. 458/2000 Sb., 
energetický zákon, v platném znění: 

• 2,5 m od vnějšího líce stěny potrubí 
f) ochranné pásmo produktovodů stanoví zákon č. 189/1999 Sb., o nouzových zásobách 

ropy, v platném znění, ČSN 650201(Z1) Hořlavé kapaliny, prostory pro výrobu, 
skladování a manipulaci, ČSN 650204 (Z3) Dálkovody hořlavých kapalin, ČSN EN 
14161, naftový a plynárenský průmysl - potrubní přepravní systém: 

• 300 m od vnějšího líce stěny potrubí 
- zabezpečovací pásmo 

• 5 m pro kategorii dálkovodu A 

• 4 m pro kategorii dálkovodu B 

• 3 m pro kategorii dálkovodu C 

- bezpečnostní vzdálenost 
• 20 - 300 m dle kategorie dálkovodu a skupiny objektu 

g) ochranné pásmo sdělovacích a zabezpečovacích vedení je stanoveno zákonem č. 
127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, v platném znění: 

• 1,5 m na každou stranu od krajního vodiče. 

B.II.2.  Voda 

 

Provoz 

V rámci provozu bude voda využívána pro potřeby obsluhujícího personálu, pro zajištění 
funkce toalet a dále pro úklid. V rámci jedné směny se předpokládá 9 pracovníků na směně. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

26 

 

Na plochu terminálu bude v komunikaci vedena požární voda.  
průměrná denní spotřeba vody 6000l/den 

max denní spotřeba vody  7740l/den=0,09l/s 

max hodinová spotřeba vody  0,9x2,3=0,21l/s 

Výstavba 

Likvidace odpadních vod ze staveniště je součástí přípravy dodavatele stavby.  
V místech, kde má půda sklon k erozi bude použito podélného odvodnění pláně, např. příkop 
na okraji pláně spodku s odvodem vody odolným proti erozi.  
Odtok do stávajících odvodňovacích zařízení je možný pouze za podmínky neznečistění a 
nepoškození využívaných zařízení, vodních zdrojů a pozemků. 
Výstavba a připojení staveništních sociálních zařízení jsou součástí přípravy dodavatele.  
V současnosti není znám počet pracovníků stavby.  
Plochy zařízení staveniště budou využívány pro skladování a manipulaci se stavebními 
materiály, pro sociální zázemí pracovníků stavby. Vzhledem k tomu, že v současné fázi 
projektové dokumentace nelze stanovit potřebné množství vody pro pracovníky, provozní vody 
ani technologické, bude tato potřeba vyčíslena až na základě požadavků zhotovitele stavby. 
Nelze také určit způsob dodávky vody.  
Orientační přehled potřeby na dodávku vody: 
• voda pro přímou potřebu (pro pití), voda pro mytí a sprchování pracovníků 
dle směrnice č.9 MVLH ČSR z r. 1973  je stanovena potřeba vody: 
- pro pití    5 l/osoba/směna 
- pro mytí a sprchování pracovníků 120 l/osoba/směna (specifická směnová potřeba pro 
prašné a špinavé provozy) 
 

• voda technologická 
Potřeba technologické a provozní vody při výstavbě se vztahuje zejména na tyto činnosti: 
- záměsová voda do betonu – v případě využívání mobilních betonáren - do výrobního procesu 
může být zpětně využívána odpadní voda z mytí mísícího zařízení a z výplachu automixů 
- aplikace stříkaných betonů (např. zabezpečení svahů stavebních jam)  
- kropení rozestavěných částí stavby 

• provozní voda 
- kropení přístupových a stavebních komunikací v blízkosti obytných zón 
- mytí veřejných komunikací znečištěných provozem stavby 
- očista vozidel a stavebních strojů 
Lze uvést, že zásobování vodou může být zajištěno: 
- dovážkou v cisternách 
- napojením na místní vodovodní síť v případě dosažitelnosti  

B.II.3.  Ostatní přírodní zdroje 

Plyn 

V prostoru záměru bude spalován zemní plyn, a to pro potřeby administrativního objektu. Bude 
zde osazen kotel o výkonu 80 kW s roční spotřebou 500 GJ. Při výhřevnosti paliva ve výši 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

27 

 

33,48 MJ/m3 bude spotřeba 14 934 m3 zemního plynu za rok. Byl uvažován celoroční provoz, 
tj. po 5 840 hodin za rok. 

Stavební materiály 

Vstupní suroviny 

Při realizaci stavby vzniknou nároky na vstupní suroviny, jedná se především o jednorázový 
odběr následujících druhů materiálů: 
- zeminy vhodné pro násypy 
- kamenivo a štěrkopísky 
- cement a různé přísady do betonů 
- ocel (výztuž, svodidla, sloupky) 
- ocelové konstrukce 
- prefabrikáty (odvodnění) 
- panely na přístupové komunikace 

Celková spotřeba stavebních materiálů a bilance zemin bude specifikována v dalším stupni 
projektové přípravy.  
Pohonné hmoty pro automobily a provoz nouzových agregátů budou odebírány dodavateli 
stavby z běžné distribuční sítě za velkoobchodní ceny. Při provozu dopravy budou odebírány 
pohonné hmoty z prostředků vybraných dopravců. 

B.II.4.  Energetické zdroje 

Stavba bude napojena na elektrickou síť na stávající distribuční kabely 22kV v ul. Pod 
Táborem. Jako náhradní zdroj pro případ výpadku distribučního VN rozvodu, bude vedle 
trafostanice umístěna elektrocentrála umožňující automatický záskok. Elektrocentrála bude 
venkovního provedení s možností převozu.  
Psmax=pro buňkoviště cca 60kW 

Psmax=pro sklady a dílny cca 40kW 

Příkon portálových jeřábů 1200kW 

B.II.5.  Biologická rozmanitost 
Koeficient ekologické stability je poměrové číslo a stanovuje poměr ploch tzv. stabilních a 
nestabilních krajinotvorných prvků ve zkoumaném území podle vzorce. Mezi stabilní prvky je 
počítána lesní půda, vodní plochy a toky, trvalý travní porost, pastviny, mokřady, sady a vinice. 
Mezi nestabilní prvky je počítána orná půda, antropogenizované plochy a chmelnice.   
 



http://www.iprpraha.cz/


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

29 

 

Tab.č.9 Podíl lesů z celkové výměry katastru %.  

katastr Hrdlořezy Hloubětín Kyje Malešice 

podíl 19,2 8,2 3,4 2,7 

Podklady: Územně analytické podklady hl.m. Prahy 

Dominantní část studovaného území tvoří intenzivně zemědělsky obhospodařované pole, místy 
s drobnou mozaikou keřovitých remízů, které je ze severní strany ohraničeno železniční tratí a 
z jihu rozsáhlým areálem malešické teplárny. Zejména v okrajových partiích se nacházejí 
relativně biologicky hodnotnější plochy tvořené mimolesní zelení, ovšem i v těchto plochách je 
patrný výrazný antropogenní vliv (druhová skladba vykazuje nízkou ekologickou stabilitu s 
přítomností řady generalistů a druhů vysoce adaptabilních).  
Během zoologického průzkumu byla zjištěna přítomnost 65 živočišných druhů (z toho 51 
taxonů obratlovců a 14 taxonů bezobratlých). V rámci botanického průzkumu bylo nalezeno 
115 druhů rostlin. 

B.II.6. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu (například potřeba souvisejících 
staveb) 

Výstavba 

Přístup do dané lokality je možný ulicí Heldova, která vede až téměř na dotyk s rozvíjenou 
plochou. Vjezd od Teplárenské je možný k viaduktu, kde je dále zákaz vjezdu.  
V průběhu výstavby je pro dovoz i odvoz materiálu možné použít jak železniční, tak i silniční 
dopravu. U železničního svršku a spodku, trakce a dalších staveb, které jsou úzce spjaty s 
železniční dopravou se počítá s návozem materiálu výhradně po železnici. S ohledem na 
průjezd zastavěným územím doporučujeme maximálně využít železniční přepravy pro dovoz i 
odvoz stavebního materiálu.  
Plocha zařízení staveniště je umístěna zhruba do prostoru budoucí administrativní budovy, 
resp. budoucího parkoviště pro nákladní automobily. Zde bude vybudováno stanoviště vedení 
stavby a mobilní sociální zařízení.  
Provoz 

Zázemí vlastního terminálu (čekací stání pro kamiony, administrativní budova s parkovištěm 
osobních aut) je posunuto směrem k Průmyslové ulici. Dochází ke snížení kapacity vlastního 
terminálu. Příjezd k překladišti je veden od Průmyslové ulicemi Teplárenská a Heldova. Odjezd 
kamionů je pak směřován přímo na Průmyslovou. Vlastní napojení na Průmyslovou je 
kompromisním řešením mezi technickými možnostmi a požadavky správce VVN a orgánů 
státní správy, včetně Policie ČR. 
Kamión přijede na seřadiště. Na přepážce, nebo na bráně řidič provede registraci kamiónu a dle 
potřeby vyřídí doklady k přepravovanému kontejneru. Kamión se na seřadišti řídí pokyny 
obsluhy terminálu. Ta jej světelnou signalizací, nebo zaslanou sms vyzve ke vjezdu a určí 
místo/sektor nakládky a vykládky. Pojezdová plocha pro kamióny je jednosměrná. Kamion 
zajede na určené místo. Obsluha terminálu složí, nebo naloží pomocí kolejového portálu 
kontejner. U výjezdové závory pak obsluha ověří výjezd registrovaného kamionu a kamion 
vyjíždí z prostoru terminálu. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

30 

 

B.III. Údaje o výstupech 

B.III.1. Znečištění ovzduší, vody, půdy a půdního podloží 
Znečištění ovzduší 
Pro výpočty emisí z automobilové dopravy byl použit model MEFA 13. Ve výpočtu byla 
zohledněna dynamická skladba vozového parku (podíly vozidel bez katalyzátoru a automobilů 
splňujících jednotlivé limity EURO) pro území hl. m. Prahy. V případě hodnocení 
suspendovaných částic PM10 a PM2,5 a benzo[a]pyrenu byly vedle sazí, emitovaných přímo 
spalovacími motory do ovzduší (tzv. primární prašnost), vypočteny také emise částic zvířených 
projíždějícími automobily (resuspenze). 
Po uvedení posuzovaného záměru do provozu dojde v zájmovém území k nárůstu emisí z 
vyvolané automobilové dopravy.   

Tab.č.10 Emisní příspěvky z dopravy generované záměrem ve variantě D (rok 2025) 

Úsek 
Délka 
(km) 

Emise (kg.rok-1) 
Emise 

(g.rok-1) 

Částice  
PM10

* 

Oxidy 

dusíku** 

Částice  
PM2,5

* 
Benzen B[a]P* 

Prostor navrhovaného překladiště 2,4 363,2 201,5 107,9 1,2 1,7 

Napojení záměru na veřejné komunikace 1,3 341,4 111,8 92,6 1,0 1,4 

Heldova 0,5 54,4 22,7 15,1 0,2 0,3 

Teplárenská, Tiskařská 2,6 107,4 50,5 32,6 0,6 0,7 

Sazečská 0,7 0,3 2,2 0,2 0,3 0,0 

Průmyslová (od Kbelské po napojení záměru) 1,6 1,1 1,7 0,4 0,2 0,0 

Průmyslová (napojení záměru – Tiskařská) 0,8 39,7 52,8 14,7 0,3 1,0 

Průmyslová (Tiskařská – Jižní Spojka) 1,3 121,1 139,0 44,3 0,8 2,9 

Průmyslová od Jižní Spojky směr k ulici 
Švehlova 

1,7 0,3 0,7 0,1 0,1 0,0 

Černokostelecká (Průmyslová – Sazečská) 1,6 0,6 1,7 0,2 0,3 0,0 

Českobrodská 6,0 0,3 1,8 0,2 0,2 0,0 

Jižní spojka 1,7 0,8 1,2 0,3 0,1 0,0 

Štěrboholská spojka 3,5 516,2 369,7 162,6 1,8 13,0 

Pražský okruh 3,3 322,1 196,7 96,1 0,8 9,3 

Olomoucká 1,3 128,3 77,7 38,4 0,3 3,1 

Pražský okruh – nová trasa úseku SOKP č. 511 1,6 90,8 43,2 26,1 0,3 2,3 

Celkem 31,8 2 088,1 1 274,8 631,8 8,5 36,0 

* zahrnuje primární a sekundární prašnost z dopravy ** produkce NO2 představuje 4 – 10 % NOx 

 
Manipulační jízdy v posuzovaném areálu překladiště 

V areálu společnosti jsou pro manipulaci s kontejnery používány dva typy manipulační 
techniky (manipulátor jako například Hyster H18-23XM-12EC na naftový pohon a portálové 
jeřáby na elektrický pohon). V modelových výpočtech byl zohledněn provoz zdrojů se 
spalovacím motorem, tj. manipulátoru. Manipulátor jako například Hyster bude pracovat 
v prostoru překladiště ve dvousměnném provozu (ranní a odpolední, tedy v denní době od 6:00 
do 22:00).  

Dle zadavatele bude pracovat pouze v denní dobu s předpokladem 10 pohybů manipulátoru za 
den. V rámci jednoho pohybu byla uvažována pojízdná dráha po celé ploše překladiště. Stroj 







Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

33 

 

Úsek 
Délka 

(km) 

Emise 

částice 

PM10
** 

oxidy 

dusíku* 
částice 
PM2,5

** 
benzen 

benzo[a] 

pyren** 

(t.rok-1) (kg.rok-1) (g.rok-1) 

Olomoucká 1,3 18,33 13,35 5,12 122,5 452,9 

Pražský okruh – nová trasa úseku SOKP č. 511 1,6 31,42 18,75 8,60 168,0 737,5 

Celkem 31,8 223,4 179,7 63,7 3 004,9 6 133,5 

* produkce NO2 představuje 3 – 10 % NOx 
**zahrnuje primární prašnost a sekundární prašnost z dopravy 

 

Znečištění vody 

Vzhledem k tomu, že v stavbou nebude přímo dotčen žádný vodní tok, nepředpokládá se 
znečištění povrchových vod. Do podzemních vod se pak mohou dostávat znečišťující látky z 
vod povrchových. Přímým zdrojem znečištění mohou být úkapy nebezpečných látek ze 
strojních mechanismů, případně únik závadných látek v případě havárie.  
V období výstavby bude dodavatel stavby nakládat se závadnými látkami ve větším rozsahu 
v rámci stavebních činností. Současně bude zacházení s těmito látkami spojeno se zvýšeným 
nebezpečím pro povrchové vody a podzemní vody, protože se stavba nachází v bezprostřední 
blízkosti vodních toků, v záplavovém území a zasahuje do ochranných pásem přírodních 
léčivých zdrojů. 
Dodavatel stavby je dle zákona č. 254/2001 Sb. povinen učinit odpovídající opatření, aby jím 
používané závadné látky nevnikly do povrchových nebo podzemních vod. Z tohoto důvodu 
bude zpracován plán opatření pro případ havárie pro období výstavby, který obsahuje 
náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění. 
Pokud budou dodržena všechna standartní bezpečnostní opatření, bude možné riziko znečištění 
vod během výstavby a provozu vlivem havárii zcela minimalizováno.   
Znečištění půdy a půdního podloží 
Během výstavby se nepředpokládá znečištění půdy nebo půdního podloží. Přímým zdrojem 
mohou být pouze úkapy nebezpečných látek ze stavebních strojů a nákladních automobilů nebo 
únik nebezpečných látek v případě havárie. V období vlastního provozu jsou zdrojem možným 
znečištění především havárie.   
Pokud budou dodržena všechna standartní bezpečnostní opatření, bude možné riziko 
kontaminace půd a půdního podloží během výstavby a provozu záměru vlivem havárií zcela 
minimalizováno.   

B.III.2. Odpadní vody 

Provoz 

Srážkové vody 

Dešťové vody jsou sbírány z území překladiště páteřním vedením, které je před napojením do 
řadu opatřeno zařízením pro zachytávání ropných látek. Odtud bude také čerpána voda pro 
trvalé sledování odpadních vod. Voda bude čerpána do měřícího boxu. Jedná se o zateplenou 
mobilní schránku o rozměru cca 1,2 x 2 x 2,2m. Uvnitř je umístěno čerpadlo, které trvale čerpá 
vodu přes zařízení na měření vodivosti vody a dále přes zařízení na měření PH. Dále bude na 
potrubí připravena odbočka pro napojení dalších případných měření, nebo k ručním odběrům. 





Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

35 

 

potřebnými armaturami, včetně hlásiče naplnění. Nádrž bude položena na základové desce  
z prostého betonu.  
 

Výstavba 

Bude zajištěn odvod povrchových vod z prostoru staveniště dle projektové dokumentace 
jednotlivých stavebních objektů.  
V případě havarijního úniku závadných látek do povrchových nebo podzemních vod budou 
neprodleně provedena bezprostřední opatření a při odstraňování příčin a následků havárie se 
bude postupovat dle schváleného Plánu opatření pro případ havárie v době výstavby. Každá 
taková skutečnost bude oznámena příslušným institucím dle tohoto plánu. 
Splaškové odpadní vody 
Vznik splaškových vod lze předpokládat v souvislosti s provozem sociálních zařízení pro 
pracovníky stavby.   
Předpokládá se, že staveniště bude vybaveno chemickými WC, plochy zařízení stavenišť 
určených k umístění sociálního zázemí stavby mohou být dle své polohy vybaveny 
bezodtokými jímkami nebo napojeny na veřejnou kanalizaci. Vody ze sprch a umýváren nesmí 
být vypouštěny volně na terén. 
V současném stupni projektové dokumentace není znám počet pracovníků, konkrétní umístění  
Předpokládaná produkce splaškových vod na 1 pracovníka stavby: 120 l/osoba/směna 

B.III.3. Odpady 

Hlavní právní normou upravující oblast odpadového hospodářství je zákon č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a s ním 
související vyhlášky:  

❑ č. 383/2001 Sb. Vyhláška MŽP o podrobnostech nakládání s odpady 

❑ č. 384/2001 Sb. Vyhláška MŽP o nakládání s PCB 

❑ č. 237/2002 Sb. Vyhláška MŽP o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru 
některých výrobků 

❑ č. 294/2005 Sb. Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich 
využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady 

❑ č. 352/2005 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními 
a elektroodpady a o bližších podmínkách financování nakládání s nimi 
(vyhláška o nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady) 

❑ č. 341/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 
odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání 
odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu a změně 
vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
(vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky rozložitelnými 
odpady) 

❑ č. 352/2008 Sb. Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady z autovraků, vybraných 
autovraků, o způsobu vedení jejich evidence a evidence odpadů 
vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování autovraků 













Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

41 

 

sběrné nádoby, kontejnery apod., jejichž typ bude dohodnut s oprávněnou osobou, která 
bude zajišťovat odvoz odpadu - shromažďovací prostředky musí splňovat § 5 vyhlášky 
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady.),  

• nebezpečné odpady budou shromažďovány odděleně podle druhu ve speciálních 
shromažďovacích prostředcích umístěných ve sběrném místě pro nebezpečný odpad, 
nepřístupném veřejnosti. 

• intervaly svozu, stejně jako způsob využití a odstranění odpadu bude dohodnut 
s oprávněnou osobou (vytříděný využitelný odpad bude nabízen k využití, nebezpečný 
odpad bude předáván k odstranění a odpad podobný komunálním odpadům bude 
spalován ve spalovně komunálního odpadu, případně odstraňován uložením na 
příslušné skládce odpadů). 

B.III.4. Ostatní emise a rezidua (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné 
výstupy – přehled zdrojů, množství emisí, způsoby jejich omezení) 

Hluk 

Pro ověření skutečné hladiny hluku v území bylo provedeno měření hluku, které provedl 
ATEM ve dnech 4. a 5. června 2019 (Protokol o zkoušce č. 190605/2019 a Protokol o 
autorizovaném měření hluku e. č. 2019-06-02) na dvou stanovištích. Mikrofony byly umístěny 
následovně: 

- stanoviště 1, Bytový dům Ungarova 678/10 (1,65 m před fasádou ve výšce 5. NP) 

- stanoviště 2, Rodinný dům Kolonie u obecní cihelny č. p. 680 (2 m před fasádou ve výšce 2. 
NP) 







Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

44 

 

tj. zařízení, která by mohla být původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření  
na zdraví ve smyslu nařízení vlády č. 291/2015 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím 
zářením. 
Záměr se nenachází v oblasti působení externích zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. 
Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila indukovaná pole překračující hodnoty 
stanovené uvedeným nařízením vlády č. 291/2015 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím 
zářením. 
Zápach 

Vzhledem k charakteru záměru nelze předpokládat, že by posuzovaný záměr byl zdrojem 
zápachu. 

B.III.5. Doplňující údaje 

Z hlediska předkládané kapitoly dokumentace není nezbytné uvádět žádné další doplňující 
informace. 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.I. Přehled nejvýznamnějších environmentálních 
charakteristik dotčeného území  

C.I.1.  Struktura a ráz krajiny 

K ochraně krajinného rázu je určen §12 zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny a je 
nástrojem orgánů ochrany přírody, jak regulovat či ovlivňovat výstavbu a využití území 
nejenom ve zvláště chráněných územích, ale i ve volné krajině. 
Citace dle §12 zákona č.114/1992 Sb. 

(1) Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika 
určitého místa či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a 
přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování 
staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných 
krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

(2) K umisťování a povolování staveb, jakož i jiným činnostem, které by mohly snížit 

nebo změnit krajinný ráz, je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 
Podrobnosti ochrany krajinného rázu může stanovit ministerstvo životního 
prostředí obecně závazným právním předpisem. 

(3) K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a 

přírodními hodnotami, který není zvlášť chráněn podle části třetí tohoto zákona, 
může orgán ochrany přírody zřídit obecně závazným předpisem přírodní park a 
stanovit omezení takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození 
nebo rušení stavu tohoto území. 

(4) V zastavěném území se krajinný ráz neposuzuje pouze tam, kde je územním nebo 
regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky 
ochrany krajinného rázu jsou dohodnuty s orgánem ochrany přírody. 







Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

47 

 

 

Obr.č.12 Oblasti krajinného rázu. 

Z hlediska krajinného rázu se zájmové území terminálu Malešice nachází v oblasti krajinného 
rázu Malešický prolom a Strašnická plošina.  

29 Malešický prolom 

Vymezení:  
Součást Pražského zlomu, na S a J ohraničeno Jarovským a Malešickým hřbetem, na V 
uzavřeno silničním mostem Na Průmyslové, na Z polootevřeno. 
Charakteristiky:  

Matrice: smíšená městská zástavba sídlištní, bloková i kobercová, na V nezastavěno, včetně 
ostrohu Tábora. Osy: Černokostelecká  a Počernická ul., železnice pod Táborem. Póly: ostroh 
Tábor, historické centrum Malešic. 
Hodnoty a jejich ochrana:  

Zvlášť významný je ostroh Tábor se zalesněnými svahy a polní krajinou na temenu. 
Doporučení  
Ostroh Tábora je třeba chránit, včetně matric, zastavěná část oblasti je prakticky stabilizována a 
nevyžaduje změny.   
 
36 Strašnická plošina 

Vymezení:  
Zvednutá plošina průmyslové zóny N. Strašnice - Měcholupy, pohledově otevřená na Z aj. 
Charakteristiky:  

Matrice: prakticky bezezbytku zastavěno industriálními areály a komplexy. Osy: hlavní V 
obchvat jižní spojky a napříč ul. Průmyslová. Póly: křižovatka na obou os, spalovna odpadů. 
Hodnoty a jejich ochrana:  

Oblast má zásadní kompoziční význam i pro okolní oblasti, kde působí převážně negativně a 
chaoticky. Stále více je znehodnocováno obchodními a logistickými slumy. 
Doporučení  
V oblasti je zcela ztracena sídelní kontinuita a působí chaoticky. Je proto významné vytvořit 
výrazné zelené rámce na  okrajích oblasti. 
 
Územně analytické podklady hlavního města Prahy, jev 17 – Oblast krajinného rázu a její charakteristika, jev 18 
Místo krajinného rázu a jeho charakteristika, Löw spol. s.r.o. 

C.I.2.  Geomorfologie a hydrologie 

Geomorfologické poměry 

Širší území náleží orograficky k Pražské plošině, zájmová lokalita pak k její části zvané 
Uhříněvská plošina. Jedná se o parovinu lokálně zvlněnou nevýraznými elevacemi a mělkými 





Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

49 

 

údaje o  výskytu navážek jsou převzaté z doby dokumentace archivních vrtů (rok 1970), jejich 
mocnosti a rozšíření se od té doby mohlo výrazně změnit.  
Hydrologie 

Zájmové území se nachází v hydrologickém pořadí 4. řádu 1-12-01-0350-0-00 Rokytka a 1-12-
01-0200-2-00 Botič.  
 

Hydrologické pořadí dílčího povodí 4 .řádu: 1-12-01-0350-0-00  

Název hlavního vodního toku v daném povodí: Rokytka  

Plocha dílčího povodí : 25,659 km2 

 

Hydrologické pořadí dílčího povodí 4 .řádu: 1-12-01-0200-2-00  

Název hlavního vodního toku v daném povodí: Botič  
Plocha dílčího povodí : 40,399 km2 

C.I.3.  Flóra a fauna 

Flóra 

Botanický průzkum je realizován v prostoru dotčeném stavbou. Floristické mapování bylo 
prováděno od března do konce července roku 2016, a na jaře roku 2019. Vzhledem k velikosti 
záměru a jeho charakteru nebyly posuzovány jednotlivé lokality, ale je podán prostý floristický 
seznam druhů pro celou lokalitu.  
Fytogeografie 

Podle regionálně fytogeografického členění ČR (Skalický in Hejný, Slavík et al. 1988) náleží 
většina zájmové území do fytogeografického obvodu České termofytikum, okresu 10b Pražská 
kotlina.  

Potencionální přirozená vegetace 

Potencionální přirozená vegetace je taková vegetace, která by se vytvořila v určitém území, v 
určité časové etapě za předpokladu vyloučení jakékoliv činnosti člověka. Dle „Mapy 
potencionální přirozené vegetace ČR“ (Neuhäslová, 1998) se v zájmovém území vyskytuje 
asociace lipová doubrava (Tilio-Betuletum).  

 
Floristický seznam 

Celkově bylo nalezeno 116 druhů rostlin. Průzkum zahrnul podstatnou část vegetačního 
období. 
Tab.č. 18 Floristický průzkum. 

Acer campestre Geum urbanum   Potentilla reptans   

Acer negundo Glechoma hederacea   Prunus avium  

Acer platanoides Heracleum sphondylium   Pyrus communis   

Acer pseudoplatanus Hieracium sabaudum   Quercus robur   

Achillea millefolium Humulus lupulus   Quercus rubra   

Anthriscus sylvestris Hypericum perforatum   Ranunculus repens   

Arctium lappa Chaerophylum temulum  Reynoutria sp. 

Arrhenaterum elatius Chelidonium majus   Robinia pseudacacia   

Artemisia vulgaris Juglans regia   Rosa canina 

Atriplex sagittata Lactuca serriola   Rubus fruticosus agg.   





http://www.birds.cz/avif/












Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

57 

 

terrestris (čmelák zemní) a Bombus hortorum (čmelák zahradní). Ti jsou řazeni mezi 
adaptabilnější druhy s velkou radiací, které jsou schopné osídlit i druhotná, dobře regenerovaná 
stanoviště. Na studované ploše byli zastiženi především na ruderální plochy s nektaronosnými 
bylinami. Druhy rovněž nejsou uvedeny v Červeném seznamu bezobratlých České republiky 
(Farkač, Král et Škorpík 2005). V Červeném seznamu jsou uvedeny Bombus magnus, B. 

maxillosus, B. muscorum, B. veteranus (kriticky ohrožené druhy), B. norvegicus, B. ruderatus 

(druhy ohrožené), B. confusus, B. distinguendus, B. humilis, B. pomorum, B. quadricolor, B. 

subterraneus, B. wufleni (druhy zranitelné). 

Populace čmeláků rodu Bombus nebudou plánovaným záměrem ovlivněny tak, aby nebyl 
udržen příznivý stav z hlediska jejich ochrany, avšak je vhodné zažádat o výjimku za 
zákazů ve smyslu § 56 zákona č. 114/1992 Sb. 
Kromě výše uvedených druhů byly zastiženi i další zástupci půdní fauny – např. pavouci čeledi 
Lycosidae, blanokřídlí čeledí Ichneumonidae, Braconidae, Chalcidoidea,  Vespidae, dvoukřídlí 
čeledí Syrphidae, Muscidae, Sepsidae, Muscidae, Sarcophagidae, stejnokřídlí čeledí 
Cicadellidae, Aphidoidea) a další.  
V bylinném patře převládají běžné druhy kulturní krajiny žijící na loukách  
a pastvinách (křísi  rodů  Philaenus  sp.,  Cicadella  sp., dvoukřídlí  čeledí Chloropidae, 
Muscidae, Sarcophagidae).  
 

Památné stromy 

V zájmovém území nejsou evidovány památné stromy.  

C.I.4.  Významné krajinné prvky 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) je definován §3 zákona č. 114/1992 Sb. jako 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický 
vzhled nebo přispívá k udržení její stability. VKP jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, 
jezera, údolní nivy. Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany 
přírody jako VKP, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, 
naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou 
jimi být i cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. Ke 
stavební činnosti ovlivňující VKP je nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody. 
VKP dle §6 zákona č.114/1992 Sb.: 
Záměr se nezasahuje do registrovaných VKP. Nejbližší registrovaná VKP je VKP Černá rokle 
ve vzdálenosti cca 3 km severně.  
VKP dle §3 zákona č.114/1992 Sb.: 
Záměr nezasahuje do VKP dle §3 zákona č.114/1992 Sb.  

C.I.5.  Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zákona č.114/1992 Sb. tvoří v krajině soubor 
funkčně propojených ekosystémů, resp. ekologicky stabilnějších přirozených a přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. V rámci nadregionálních, regionálních a 
místních (lokálních) ÚSES jsou vymezována tzv. biocentra a biokoridory.  



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

58 

 

Systém ekologické stability je zakotven v platném územním plánu sídelního útvaru hl. m. 
Prahy, zpracovaném Útvarem rozvoje hl.m. Prahy (platný od 1.1.2000). Jeho návrh vychází 
z generelu ÚSES  (Löw, 1993). 
Stavba není v kolizi s prvky ÚSES. V širším okolí stavby je vymezen ÚSES lokální úrovně, 
jehož kostru tvoří tok Rokytky s přilehlými přírodě blízkými stanovišti. Prvky jsou většinou ve 
stupni generelu. Prvky ÚSES jsou zakresleny v mapové příloze č.1 dokumentace. 

 

 

Obr.č. 13 Územní systém ekologické stability v zájmovém území. 

http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/ 

C.I.6.  Zvláště chráněná území 
Zvláště chráněná území přírody jsou definována zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 
krajiny.  

http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/


http://mapy.nature.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A1_k%C5%AFra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zemsk%C3%A1_k%C5%AFra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ordovik
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99emenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99idlice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komonice_b%C3%ADl%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Komonice_l%C3%A9ka%C5%99sk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pelyn%C4%9Bk_%C4%8Dernob%C3%BDl
https://cs.wikipedia.org/wiki/Strom
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99%C3%ADza_b%C4%9Blokor%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brouci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pt%C3%A1ci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rehek_dom%C3%A1c%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Savci
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=B%C4%9Blozubka_%C5%A1ed%C3%A1&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mok%C5%99ady
https://cs.wikipedia.org/wiki/Biotop


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

60 

 

• Ve vzdálenosti 2,8 km východně od posuzovaného záměru 

Přírodní památka Počernický rybník 

Spolu s okolím tvoří od roku 1988 stejnojmennou přírodní památku o rozloze 41,76 ha. Břehy 
jsou porostlé rákosem. Hnízdí zde labuť velká, ledňáček říční, moudivláček lužní, lyska černá, 
potápka roháč, lyska černá a v zimě sem zavítá i volavka popelavá. 

• Ve vzdálenosti 3,4 km východně od posuzovaného záměru 

C.I.7.  Přírodní parky 

V zájmovém území se nenachází přírodní park. Nejblíže zájmovému území se nachází přírodní 
park Smetanka cca 575 m severně.  

C.I.8.  Evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
Natura 2000 je soustava lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a přírodní 
stanoviště na území EU. Nejdůležitějšími právními předpisy EU v oblasti ochrany přírody jsou 
Směrnice Rady 79/409/EHS z 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků (zkr. směrnice o 
ptácích) a Směrnice Rady 92/43/EHS z 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (zkr. směrnice o stanovištích). 
Natura 2000 je soustava lokalit chránících nejvíce ohrožené druhy rostlin, živočichů a přírodní 
stanoviště na území EU. Nejdůležitějšími právními předpisy EU v oblasti ochrany přírody jsou 
Směrnice Rady 79/409/EHS z 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků (zkr. směrnice o 
ptácích) a Směrnice Rady 92/43/EHS z 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně 
žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (zkr. směrnice o stanovištích). 

 

 

Obr.č.15 Evropsky významné lokality v zájmovém území. 

http://mapy.nature.cz/ 

 

 

Terminál Malešice 

EVL Praha - Letňany 

EVL Praha - Petřín 

EVL Blatov a 
Xaverovský háj 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1988
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Po%C4%8Dernick%C3%BD_rybn%C3%ADk_%28p%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka%29&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_pam%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/R%C3%A1kos
https://cs.wikipedia.org/wiki/Labu%C5%A5_velk%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Led%C5%88%C3%A1%C4%8Dek_%C5%99%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Moudivl%C3%A1%C4%8Dek_lu%C5%BEn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lyska_%C4%8Dern%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pot%C3%A1pka_roh%C3%A1%C4%8D
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lyska_%C4%8Dern%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zima
https://cs.wikipedia.org/wiki/Volavka_popelav%C3%A1
http://mapy.nature.cz/


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

61 

 

EVL Praha – Petřín 

Velmi významná lokalita, přírodní fenomén v centru města, mj. i refugium hmyzí fauny. 
• Ve vzdálenosti 8,7km západně od posuzovaného záměru 

 

EVL Praha - Letňany  
Lokalita s nejpočetnější populací sysla obecného (Spermophilus citellus) v ČR. 

• Ve vzdálenosti 4,6km severně od posuzovaného záměru 

 

EVL Blatov a Xaverovský háj 
Jedná se o poměrně rozsáhlé plochy přírodě blízkých biotopů na okraji velkoměsta. Velký 
význam má území i z hlediska ochrany genofondu (např. poslední lokalita hořce hořepíku 
Gentiana pneumonanthe) na území Velké Prahy a také z hlediska fytogeografického (jarva 
žilnatá (Cnidium dubium), rozrazil dlouholistý (Pseudolysimachion longifolium) – již mimo 
komplex). 

• Ve vzdálenosti 5,8km severně od posuzovaného záměru 

C.I.9.  Ložiska nerostů 

Zdroje nerostných surovin  
Podle údajů České geologické služby – Geofond se v zájmovém území nenacházejí výhradní 
ani nevýhradní ložiska nerostných surovin, dobývací prostory, chráněná ložisková území. 
 

Poddolovaná území 
Podle údajů České geologické služby se v zájmovém území nenacházejí stará důlní díla, 
poddolovaná ani sesuvná území. Nejbližším sesuvem je neaktivní sesuv v oblasti MÚK 
Štěrboholská radiála – Průmyslový okruh, který se nachází mimo zájmové území. 
 





http://isad.npu.cz/tms/arch_public
javascript:OrderBy('',%20'nazlok%20desc')
javascript:OrderBy('',%20'typ%20asc')


http://mesta.obce.cz/zsu/






http://kontaminace.cenia.cz/


http://mapy.geology.cz/rad










http://wgp.urhmp.cz/






http://heis.vuv.cz/






















http://www.chmi.cz/
http://portal.chmi.cz/






https://www.mistopisy.cz/


http://mpp.praha.eu/PamatkovaPece/


































































































































Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

156 

 

Vzhledem k výše uvedenému, předpokládáme ve výhledovém stavu dodržení hygienických 
limitů pro vibrace.  

D.I.4.   Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Stavba nezasahuje do žádného vodního toku. 
Zájmové území stavby nezasahuje do úředně stanoveného záplavového území.  
Stavba se nenachází v CHOPAV. 
Zájmové území stavby nezasahuje do ochranného pásma povrchového vodního zdroje. 
Zájmové území stavby nezasahuje do ochranného pásma podzemního vodního zdroje. 
Odvodnění terminálu 

Součástí odvodnění terminálu Malešice jsou následující stavební objekty: 
- SO 10-60 Kanalizace veřejná – spadiště 
- SO 10-61 Kanalizace areálová – dešťová 
- SO 10-62 Odlučovač ropných látek 
- SO 10-63 Kanalizace areálová – splašková a jednotná 
- SO 10-64 Kanalizační přípojky 
- SO 10-65 Kanalizace areálová – splašková a jednotná 
- SO 10-66 Úprava revizních šachet drenážního sběrače DN 400 
- SO 10-67 Úprava revizních šachet odvodňovacího sběrače DN 800 
 
Výpočet odtokového množství vody z areálu: 
128 l/s/ha při periodicitě 0,5, 15 min. déšť 
Zpevněné plochy 13765 m2 koeficient odtoku 0,7 =   9635,5 m2(redukovaná plocha) 
Zeleň                            4938 m2 koeficient odtoku 0,05 = 246,9 m2 (redukovaná plocha) 
Komunikace               18637 m2 koeficient odtoku 0,7 = 13045,9 m2 (redukovaná plocha) 
Kolejiště                     16426 m2 koeficient odtoku 0,25= 4106,5 m2 (redukovaná plocha) 
 
Celkem redukované plochy  27034,8 m2 
128 l/s/ha * 2,7035 ha = 346,048 l/s 
 
Předpokládaný objem jímky 150 m3 (rozměr 3* 15 *2), případně budou použity vsakovací 
koše.  
 
Odvodnění v době výstavby 

V době výstavby bude využit stávající následně nový systém odvodnění trati. V případě 
zemních prací na úpravě železničního spodku a svršku bude v místech, kde má půda sklon 
k erozi použito podélného odvodnění pláně, např. příkop na okraji pláně spodku s odvodem 
vody odolným proti erozi.  
 
Útvary povrchových vod 

Útvary povrchových tekoucích vod 

Rokytka od pramene po ústí do toku Vltava (ID - DVL 0750) 
Ekologický stav - poškozený, chemický stav – dobrý, celkový stav - nevyhovující 
 
Předpokládané vlivy  
1. Posuzovanou stavbou není přímo zasažen žádný vodní tok. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

157 

 

2. Areál a jeho jednotlivé objekty jsou odvodněny dešťovou, splaškovou a jednotnou 
kanalizací. 

3. Vzhledem k účelu areálu je na výstupu areálové kanalizace navrženo osazení odlučovače 
ropných látek. 

4. Stavba nezasahuje do úředně stanoveného záplavového území. 
Útvary podzemních vod  
Proterozoikum a paleozoikum v povodí přítoků Vltavy (ID 62500) 
Kvantitativní stav - dobrý, chemický stav – nedosažení dobrého stavu, trend znečištění – 
neznámý/nejistý 
 
Předpokládané vlivy 
 
1.    Při stavebních činnostech se nepředpokládá zásah do hladiny podzemních vod.  
2.  Dodavatel stavby je dle zákona č. 254/2001 Sb. povinen v rámci organizace výstavby 

učinit   odpovídající opatření, aby jím používané závadné látky nevnikly do povrchových 
nebo podzemních vod. Systém těchto opatření je popsán v této technické zprávě v kapitole 
9.4. V rámci opatření musí být vypracován  pro období výstavby plán opatření pro případ 
havárie, který bude obsahovat náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. v platném znění., tento 
plán bude součástí dokumentace zásad organizace výstavby. 
Dodavatel stavby – uživatel závadných látek je v případě havarijního úniku na základě 
ustanovení zákona č. 254/2001 Sb. v platném znění povinen postupovat dle schváleného 
plánu opatření pro případ havárie. Schválení uvedeného plánu provádí před zahájením 
stavby příslušný vodoprávní úřad. 

D.I.5.   Vlivy na půdu 

Lesní půda 

Stavba nezasahuje na pozemky určené k plnění funkce lesa. 
Záměr se okrajově pohybuje v ochranném pásmu lesa, tj. na pozemcích ve vzdálenosti do 50 m 
od okraje lesa. 

Tab.č.83 Pozemky do 50 m od lesa 

katastrální 

území 

parcelní 

číslo 

druh pozemku vlastník 

Hrdlořezy 495 lesní pozemek HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 
11000 Praha 1 

Hrdlořezy 493/1 lesní pozemek HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 
11000 Praha 1 

Hloubětín 2445 lesní pozemek HLAVNÍ MĚSTO PRAHA, Mariánské náměstí 2/2, Staré Město, 
11000 Praha 1 

Hloubětín 2446 lesní pozemek Černá Renata, č. p. 304, 29406 Březno 1/10 

Černá Vavřincová Hana Ing., Zdeňka Fibicha 1167/30, 
Stará Boleslav, 25001 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 

1/10 

Hodková Iveta JUDr., CSc., Pod Hybšmankou 3169/5a, 
Smíchov, 15000 Praha 5 

1/5 





Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

159 

 

 

 
Obr.č.44 Třídy ochrany ZPF dle ÚP HMP. 
http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/ 
 

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Míra vlivu na zemědělský půdní fond je dána zásahem záboru do jednotlivých tříd ochrany 
zemědělské půdy, které vycházejí z bonity půdy.  
Trvalými zábory ZPF budou dotčeny následující bonitované půdně ekologické jednotky: 
Tab.č.84 Výměra záboru dle tříd ochrany 

třída 
ochrany 

stupeň ochrany Plocha 

trvalého 
záboru ZPF 

[m2] 

I bonitně nejcennější půdy odnětí možné jen výjimečně, a to převážně na záměry 
související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby 
zásadního významu 

0 

II nadprůměrná vysoký jen podmíněné odnímatelné, v územním plánování 
podmíněně zastavitelné 

0 

III průměrná střední v územním plánováním použitelné pro případnou výstavbu 59 466 

IV podprůměrná omezený využitelné i pro výstavbu 47 139 

V podprůměrná nižší většinou pro zemědělské účely postradatelné, lze 
předpokládat efektivnější nezemědělské využití 0 

Celkem  106 605 

Dle dotčené třídy ochrany zemědělské půdy se zábory nachází na zemědělské půdě třídy 
ochrany III a IV, které jsou pro výstavbu použitelné. 

D.I.6.   Vlivy přírodní zdroje 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor.  
Posuzovaný záměr již ve stávajícím stavu prochází chráněným ložiskovým územím, 
poddolovanými územími, dobývacím prostorem a výhradním ložiskem. Vzhledem k tomu, že 
se jedná o stávající železniční trať k ovlivnění horninového prostředí nedojde. 
 

http://mpp.praha.eu/app/map/VykresyUP/


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

160 

 

D.I.7.  Vlivy na biologickou rozmanitost (faunu, flóru a 
ekosystémy) 

Flóra 

Z botanického hlediska nehrozí při výstavbě a provozu záměru žádný závažný střet (mimolesní 
zeleň je řešena zvlášť v dendrologickém průzkumu). V oblasti stavby nebyly zaznamenány 
zvláště chráněné druhy rostlin. Nebude tudíž zažádáno o udělení výjimky z ochranných 
podmínek zvláště chráněných druhů rostlin. 
Mimolesní zeleň v blízkosti stavby je vyhodnocena v  příloze č. 8. Soupisu veškeré kácené 
mimolesní zeleně této dokumentace. Rozsah kácení byl stanoven na základě místního šetření. 
Kácena bude pouze mimolesní zeleň v rozsahu záboru stavby. 
O povolení ke kácení mimolesní zeleně bude zažádáno na příslušný úřad. Náležitosti žádosti o 
povolení ke kácení jsou stanoveny vyhláškou č. 189/2013 Sb. §42 Ministerstva životního 
prostředí České republiky, kterou se provádějí některá ustanovení zákona České národní rady č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Kácení bude provedeno mimo 
vegetační období (listopad-březen).  
Podle §8 odstavce 3 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, není 
třeba povolení ke kácení dřevin se stanovenou velikostí, popřípadě jinou charakteristikou. Výše 
zmiňovaná prováděcí vyhláška k tomuto zákonu v §3 uvádí: Povolení ke kácení dřevin, za 
předpokladu, že tyto nejsou součástí významného krajinného prvku nebo stromořadí, se 
nevyžaduje:  
a) pro dřeviny o obvodu kmene do 80 cm měřeného ve výšce 130 cm nad zemí,  
b) pro zapojené porosty dřevin, pokud celková plocha kácených zapojených porostů dřevin 
nepřesahuje 40 m2,  

c) pro dřeviny pěstované na pozemcích vedených v katastru nemovitostí ve způsobu využití jako 
plantáž dřevin,  
d) pro ovocné dřeviny rostoucí na pozemcích v zastavěném území evidovaných v katastru 
nemovitostí jako druh pozemku zahrada, zastavěná plocha a nádvoří nebo ostatní plocha se 
způsobem využití pozemku zeleň. 
 
 
 

 

2 Žádost o povolení ke kácení dřevin musí vedle obecných náležitostí podání podle správního řádu obsahovat: 

a) označení katastrálního území a parcely, na které se dřeviny nachází, stručný popis umístění dřevin a situační 
zákres,  

 b) doložení vlastnického práva či nájemního nebo uživatelského vztahu žadatele k příslušným pozemkům, nelze-li 
je ověřit v katastru nemovitostí, včetně písemného souhlasu vlastníka pozemku s kácením, není-li žadatelem 
vlastník pozemku,  

 c) specifikaci dřevin, které mají být káceny, zejména druhy dřevin, jejich počet a obvod kmene ve výšce 130 cm 
nad zemí; pro kácení zapojených porostů dřevin lze namísto počtu kácených dřevin uvést výměru kácené plochy s 
uvedením druhového zastoupení dřevin a  

 d) zdůvodnění žádosti. 

 



















Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

169 

 

přirozenou  sukcesí, eutrofizací  a  zalesňováním.  Lesní  stanoviště  jsou  ohrožena  převodem  
na  jehličnaté  kultury, přezvěřením a výsadbou nepůvodních dřevin. Uvedený záměr nemůže 
změnit přírodní podmínky na  území  EVL.  Nemá  vliv  na  chemismus  půdy,  obsah  živin  či  
vláhové  poměry  a  ani  na dřevinnou skladbu porostů.  
Ptačí oblasti nejsou na území hlavního města vymezeny.    

 

Vlivy na zvláště chráněná území 
V širším zájmovém území se nachází přírodní památka Pražský zlom, ve vzdálenosti 1,5 km 
severně od posuzovaného záměru. Nepředpokládá se ovlivnění zvláště chráněných území 
v souvislosti s realizací záměru. 
 
Vlivy na ÚSES 

Stavba není v kolizi s prvky ÚSES. V širším okolí stavby je vymezen ÚSES lokální úrovně, 
jehož kostru tvoří tok Rokytky s přilehlými přírodě blízkými stanovišti. 

D.I.8.  Vlivy na krajinu a její ekologické funkce 

Vyhodnocení vlivu na krajinný ráz je součástí přílohy č. 7 dle metodického postupu (Vorel, 
Bukáček, Matějka, Culek, Sklenička 2004), který vychází z textu §12 zákona č. 114/1992 Sb. a 
ochraně přírody a krajiny. 
Na základě  hodnocení vlivu navrhované výstavby terminálu Malešice na pozitivní hodnoty a 
významné rysy jednotlivých charakteristik krajinného rázu a  estetické a prostorové vztahy a 
hodnoty je možno odpovědět na tři otázky, vyslovené v úvodu práce: 
1. Vyznačuje se ráz krajiny v prostoru dotčeném vlivem terminálu Malešice znaky přírodní, 
kulturní a historické charakteristiky KR a hodnotami estetickými? Mají přítomné znaky a 
hodnoty jedinečný význam? 

Ráz krajiny v řešeném území se vyznačuje přítomností znaků všech charakteristik KR (přírodní, 
kulturní, historická). Žádná z hodnot není klasifikována jako jedinečná. 

2.  Pokud jsou přítomny znaky jedinečného a neopakovatelného významu, bude do nich 
terminál Malešice nepříznivě zasahovat a jakou měrou? 

V krajině nejsou přítomny znaky jedinečného a neopakovatelného významu, proto do nich 

navrhovaný záměr nemůže zasahovat. 

3.  Ovlivní terminál Malešice podstatným způsobem krajinná panoramata, bude zasahovat do 
cenných dílčích scenerií?  

Vzhledem k charakteru a rozsahu navrhovaného záměru a omezenému PDoKP nebudou 
ovlivněna krajinná panoramata. 

 

 

 

 









https://www.mzp.cz/cz/news_170724_SZ


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

174 

 

Návrh osvětlení terminálu Malešice vychází z doporučení uvedených v Informaci pro Vládu 
ČR o problematice světelného znečištění5, doporučení pro šetrné osvětlování. 
 

 
Obr.č.45 Návrh osvětlení terminálu Malešice a přístupové komunikace.  
 

Návrh osvětlení terminálu 

Osvětlení terminálu je navrženo přednostně pomocí 20 m osvětlovacích věží s LED reflektory. 
Místní dosvětlení bude realizováno pomocí 8 m sklopných stožárků s LED svítidly. Z důvodu 
úspory energie a snížení světelného smogu bude osvětlení rozděleno do více sekcí, s možností 
nasvětlení pouze potřebných prostor v potřebném čase. Použitá LED svítidla budou umožnovat 
lepší možnosti směrování světla a budou splňovat požadavek ULR = 0 % (podíl světla který 
směřuje ze svítidla vzhůru). Zdroje světla typu LED budou vyzařovat světlo v teple-
bílém provedení (warm-white, 2700K až 3000K).  Dále bude návrh rozmístění osvětlovacích 
věží minimalizovat oslnění okolních obytných prostor tím, že ve směru k těmto prostorám 
budou věže umístěny s menší vzájemnou roztečí, a tak pro nasvětlení ploch bude vyžadován 
menší úhel svítivosti.  K úplnému zamezení svítivosti do okolních prostor budou na dotčené 
reflektory nainstalovány stínidla upravující světelný tok. Intenzita osvětlení ploch bude 
navržena tak, aby splnila normové požadavky osvětlení, ale zároveň nebyla překročena tato 
hodnota více než o 30%. 
 

• V navazujících stupních projektové dokumentace bude aktualizován návrh osvětlení 
v souladu s platnou právní úpravou v této oblasti. 

D.I.9  Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně 
architektonických a archeologických aspektů 

Stavba se pohybuje na hranici ochranného pásma městské památkové rezervace Prahy 
(vyhlášeno Nařízením vlády ČSR č. 66/1971 Sb.). Do 500 m od stavby se nachází několik 
nemovitých kulturních památek. Objekty se nachází v dostatečné vzdálenosti od stavby, mimo 
hlavní přístupové komunikace, a tedy nebudou stavbou dotčeny. 
 

 

 

5 https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_170724_SZ/$FILE/ma_SZ.pdf 

 

https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_170724_SZ/$FILE/ma_SZ.pdf


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

175 

 

Tab.č.86 Seznam nemovitých kulturních památek v okolí stavby. 

číslo poloha vzhledem ke 

stavbě terminálu 

popis adresa právní předpis 

1 250m západně venkovská 
usedlost 

Tomsova, č.p. 11, Praha 10 - 

Malešice 

vyhláška MK, 27.11.1992 

2 230m severozápadně zámeček Malešické nám., č.p. 1, Praha 10 
- Malešice 

zapsáno do státního 
seznamu 3.5.1958 

3 300m severozápadně kaple sv. 

Václava 

Malešické nám. , Praha 10 - 

Malešice 

zapsáno do státního 
seznamu 3.5.1958 

 

Povinností investora je splnit požadavky, které ukládá § 22 a § 23 zákona č. 20/1987 Sb. 
Návrh opatření: 

• v průběhu veškerých zemních prací bude umožněno provedení záchranného 
archeologického výzkumu. Jeho zajištění je nutno projednat v dostatečném předstihu 
před zahájením výkopových prací a stavební činnosti. Podmínky pro provedení 
archeologického výzkumu a harmonogram prací je nutno projednat s prováděcí 
organizací v dostatečném předstihu, nejméně 21 dní před započetím prací. Úhrada 
záchranného archeologického výzkumu se řídí ustanovením §22 odst. 2 zákona 
č.20/1987Sb. 

D.II. Charakteristika rizik pro veřejné zdraví, kulturní dědictví 
a životní prostředí při možných nehodách, katastrofách a 
nestandardních stavech a předpokládaných významných 
vlivů z nich plynoucích 

Možnost vzniku havárií je nezbytné připustit jak v etapě výstavby, tak i v etapě provozu. V 
etapě výstavby havarijní situaci nelze vyloučit při používání stavebních mechanismů v blízkosti 
vodních toků. Veškeré dopady na okolí se projeví především v kontaminaci vod a půd. 
Pro provoz navržené železniční trati se neplánuje skladování ani používání nebezpečných 
chemických látek ani používání nebezpečných chemických přípravků. Rovněž nejsou známy 
v okolí navržené trasy objekty nebo zařízení, ve kterých se tyto nebezpečné chemické látky 
nebo nebezpečné chemické přípravky používají respektive skladují. 
Z výše uvedených důvodů není třeba řešit zásady prevence závažných havárií podle přílohy č. 9 
Vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj č. 503/2006 Sb. o podrobnější úpravě územního 
řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření. 
Z výše uvedeného důvodu nedochází k ovlivnění řešení zásad prevence závažných havárií 
podle přílohy č. 9 Vyhlášky Ministerstva pro místní rozvoj č. 503/2006 Sb. o podrobnější 
úpravě územního řízení, veřejnoprávní smlouvy a územního opatření. 
Investor stavby a dodavatel stavby před zahájením stavby zpracuje Havarijní plán splňující 
náležitosti vyhlášky č. 450/2005 Sb. a zabezpečí jeho aktualizaci po dobu trvání stavby. 
Dodavatel stavby zajistí před zahájením stavby a provozu konkrétního zařízení stavby 
následující administrativní opatření: 

– Ustanovení zodpovědného zaměstnance stavby, zodpovědného zaměstnance zařízení 
staveniště.  



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

176 

 

– Ověření telefonního spojení na místa ohlášení havárie a/nebo havarijního úniku. 
V případě změn telefonního spojení uvedeného ve schváleném „Havarijním plánu“ pak 
aktualizaci telefonního seznamu. 

– Prokazatelné seznámení s „Havarijním plánem“ účastníky stavby včetně uvedení míst, 
ze kterých bude po dobu stavby možno provést hlášení o vzniku havárie a/nebo 
havarijního úniku závadné látky. Na těchto místech zabezpečí dodavatel stavby 
umístění aktualizovaného telefonního seznamu pro hlášení o vzniku havárie a/nebo 
havarijního úniku závadné látky a obsah tohoto hlášení.  

– Předložení Havarijního plánu dotčenému správci toku k odbornému stanovisku a ke 
schválení dotčenému vodoprávnímu úřadu. 

 

Po ukončení provozu konkrétního zařízení staveniště respektive stavby dodavatel oznámí tuto 
skutečnost subjektům, kterým předložil kopii schváleného „Havarijního plánu“.  
Následná opatření 
Opatřeními ke zneškodňování havárie jsou především ohrázkování a odstranění závadných 
látek ze zemského povrchu (horninového prostředí a zpevněných ploch), utěsnění a zaslepení 
kanalizačních výpustí, zaslepení (uzavření) kanalizací, použití zvláštních záchytných systémů, 
odtěžení kontaminované zeminy, bezpečné uskladnění odpadů vzniklých zneškodňováním 
havárie a vyčistění kanalizací, zachycení plovoucích, především ropných látek pomocí norných 
stěn a sorpčních prostředků z povrchových vod, sanační čerpání a jiné metody u vod 
podzemních. 
Dále se havárie zneškodňuje použitím pevných sorbentů při zneškodňování havárie na 
nezpevněných plochách a pozemních komunikacích odvodněných kanalizací nebo 
odvodněných na nezpevněný terén. 
Tyto a obdobné postupy se použijí pouze podle pokynů vodoprávního úřadu, udělených jím 
v rámci řízení prací při zneškodňování havárie. 
Postup zneškodňování havárie a jejích následků a konečné výsledky zneškodňovacích prací se 
pro ověření účinnosti a úplnosti zásahu sledují účelovým monitoringem jakosti povrchových a 
podzemních vod nebo horninového prostředí v dotčeném území po celou dobu prací. 
Odstraňováním následků havárie se rozumí: 

– odstranění zachycených závadných látek, zemin, případně jiných hmot jimi 
kontaminovaných, včetně použitých sorpčních prostředků, obalů, pomocných nástrojů a 
zařízení, 

– odstranění následků provedených opatření na pracovních plochách a zařízeních. 

D.III. Komplexní charakteristika vlivů záměru podle části D 
bodu I a II z hlediska jejich velikosti a významnosti včetně 
jejich vzájemného působení, se zvláštním zřetelem na 
možnost přeshraničních vlivů 

 

Posuzovaný záměr je v daném území předkládanou dokumentací posouzen ze všech 
podstatných hledisek. Z hlediska charakteru předloženého záměru je patrné, že se jedná o 
aktivitu v souladu s ÚPD.  
V akustické studii byly dále vyhodnoceny akustické příspěvky po zprovoznění záměru ve 
výhledovém horizontu ÚP hl. m. Prahy. Z posouzení vyplývá, že základní hygienické limity 
pro silniční a železniční dopravu budou v území lokálně překročeny. U dotčených výpočtových 













Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

182 

 

D.IV. Charakteristika a předpokládaný účinek navrhovaných 
opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví a 
popis kompenzací, pokud jsou vzhledem k záměru možné, 
popřípadě opatření k monitorování možných negativních 
vlivů na životní prostředí, které se vztahují k fázi výstavby 
a provozu záměru, včetně opatření týkajících se 
připravenosti na mimořádné situace podle kapitoly II a 
reakcí na ně 

 

Opatření pro fázi přípravy 

1. V navazujících stupních projektové dokumentace bude aktualizován návrh osvětlení 
v souladu s platnou právní úpravou v této oblasti. 

2. Eliminovat přímé osvětlení hnízdních biotopů (tj. zejména severním směrem 
k vegetačnímu doprovodu železnice), ideálně instalovat lampy vodorovně tak, aby 
svítily jen pod sebe a nikoliv nad horizont. Kryty lamp vyhotovit v kvalitním provedení 
zamezujícím průnik letícího hmyzu. Preferovat oranžovou složku barevného spektra 
před bílým světlem a používat technické řešení vedoucí ke snížení výkonu osvětlení, 
odclonění šíření světla nežádoucím směrem (mimo vlivů na faunu zejména s ohledem 
na obytnou zástavbu) či instalace pohybových čidel a časovačů. 

3. Upřesnit návrh vegetačních úprav 

Opatření pro fázi výstavby 

4. Kácení lesních dřevin i dřevin rostoucích mimo les, stejně jako provádění skrývkových 
prací provádět v mimohnízdním období (obecná ochrana ptáků), tedy v období cca 
srpen až konec března. 

5. K minimalizaci ovlivnění populací zastižených druhů plazů lze doporučit jako 
preventivní opatření načasování začátku stavebních činností, zejména terénních úprav 
tak, aby nezačínaly se začátkem kladení vajec (cca období květen až červen) a 
následného vylíhnutí mladých jedinců (cca srpen až září). 

6. Motory dopravních prostředků budou vypínány okamžitě po ukončení operace, bude 
maximálně omezen chod hlučných strojů zařízení naprázdno; 

7. Organizovat staveniště tak, aby nedocházelo ke zbytečnému shlukování hlučných 
stavebních technologií v jedné části staveniště. 

8. Během hlučných operací zajistit dostatečně dlouhé přestávky tak, aby obyvatelé 
okolních budov měli možnost větrání obytných místností; 

9. Seznámit obyvatele v předstihu s termíny a délkou jednotlivých etap výstavby. Na 
vnějším ohrazení stavby uvést kontakt na zástupce stavitele, kterému budou moci 
občané sdělit své připomínky na postupy provádění stavby. Nápravu zjednat ihned nebo 
v nejblíže možném termínu bez zbytečného prodlení. 

10. Při výběru dodavatele stavby bude preferováno použití moderních stavebních 
mechanismů s co nejnižší hlučností, v dobrém technickém stavu; 

11. Veškeré stavební práce musí být prováděny tak, aby nebyly zbytečně generovány 
nadměrné hladiny hluku. Všichni pracovníci budou v tomto smyslu podrobně 
proškoleni. O školení bude pořízen zápis. 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

183 

 

12. V průběhu celé výstavby provádět důsledné čištění a v případě potřeby oplach aut před 
výjezdem na komunikace (nebo instalace čistícího systému, např. vibrační rohože, 
vodní lázně s tlakovým čištěním nebo kombinace omytí a přejezdů přes retardéry), 
pravidelně čistit povrch příjezdových a odjezdových tras v blízkosti staveniště 
(okamžitě po znečištění). V době déle trvajícího sucha zajistit pravidelné skrápění 
staveniště, čištění staveništních ploch a komunikací provádět zásadně za mokra. 

13. Minimalizovat pojezd nákladních vozidel po nezpevněné ploše staveniště, případně 
nejvíce pojížděné úseky na staveništi zpevnit, omezit rychlost vozidel na staveništi na 
20 km.h-1. 

14. Preferovat napájení elektřinou nebo používání baterií před využíváním generátorů na 
naftový nebo benzinový pohon. 

15. Kontrolovat technický stav strojní techniky a podmínky na staveništi (technický stav 
hrazení, povětrnostní podmínky, dostupnost protiprašných opatření) před zahájením 
jednotlivých etap stavebních prací. 

16. Zaplachtovat automobily, které budou odvážet materiál s frakcí menší než 4 mm. 
17. V době nepříznivých rozptylových podmínek zamezit souběhu stavebních mechanismů 

s vysokým výkonem, redukovat volnoběhy nákladních automobilů a dalších strojů 
mimo silniční techniky na minimum. 

18. Minimalizovat nebo zcela vyloučit volné deponování jemnozrnného materiálu (cement, 
vápno, bentonit, písek s frakcí do 4 mm) na staveništi. Dlouhodoběji ukládaný materiál 
shromažďovat v boxech, ohradit jednotlivé materiály a zamezit vyfoukání jemných 
částic do okolí. 

 

Předpokládaný účinek navrhovaných opatření  
Podmínka č. 1 pro fázi přípravy záměru zajišťují ochranu proti světelnému smogu.  
Podmínka č. 2 pro fázi přípravy záměru eliminuje vlivy na hnízdní biotopy. 
Podmínka č. 3 pro fázi přípravy záměru výsadba zeleně bude minimalizovat vlivy na krajinný 
ráz a navržené kácení mimolesní zeleně.  
Podmínka č. 4 pro fázi výstavby – jedná se o obecnou ochranu ptactva 
Podmínka č. 5 pro fázi výstavby -  minimalizace vlivů na plazy 
Podmínky č. 6-11 pro fázi výstavby záměru zajišťuje dodržení hygienických limitů hluku dle 
Nařízení vlády 272/2011 Sb.   
Podmínka č. 12-18 pro fázi výstavby záměru zajišťují opatření pro omezení vlivů stavebních 
činností na kvalitu ovzduší 

 D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a 
výchozích předpokladů a důkazů pro zjištění a hodnocení 
významných vlivů záměru na životní prostředí 

Při zpracování dokumentace byly použity následující podklady: 
• literární údaje 

• terénní průzkumy 

• osobní jednání 
 
 







Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

186 

 

populace a uvedení pravděpodobnosti jejich vzniku. Je nutno popsat všechny výchozí 
podmínky a fakta zahrnutá do postupu hodnocení rizik, jakož i všechna zjednodušení a 
nejistoty, které se zde promítají. Takto hodnocená rizika je vždy nutno považovat za 
potenciální, avšak dostatečně pravděpodobná pro populaci v zájmovém území. 

V souladu s Autorizačním návodem AN 17/15 je pak hodnocení členěno do následujících částí: 

• podklady pro hodnocení expozice obyvatel, zahrnující též identifikaci hodnocených 
znečišťujících látek a podklady pro stanovení imisního pozadí, 

• charakteristika obytné zástavby v okolí záměru, 

• identifikace nebezpečnosti a vztahů dávka – účinek, 

• vyhodnocení expozice a charakterizace rizik, 

• nejistoty v hodnocení, 

• závěr. 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo 
nedostatků ve znalostech), které se vyskytly při zpracování 
dokumentace, a hlavních nejistot z nich plynoucích 

Analýza nejistot při hodnocení vlivů znečištění ovzduší na zdraví obyvatel 
Při interpretaci výsledků hodnocení vlivů na obyvatelstvo je nutno zohlednit nejistoty, kterými 
je vzhledem k současnému stavu poznání hodnocení zatíženo. Jedná se o nejistoty v 
následujících oblastech: 

• prognóza dopravní zátěže pro období roku 2025 a období naplnění ÚP hl. m. Prahy 

• stanovení koncentrací pomocí emisně-imisního modelování, 

• expoziční scénář pro obyvatelstvo žijící v okolí, pohyb obyvatel mimo bydliště a jejich 

výskyt ve vnějším prostředí, 

• ovlivnění individuálního rizika profesionální expozicí, životním stylem apod., 

• dostupné informace o vztahu mezi úrovní koncentrací znečišťujících látek a jejich  
zdravotními účinky. Zejména v případě účinků, zařazených v rámci projektu HRAPIE 
do skupiny B, je nutno brát v úvahu skutečnost, že s kvantifikací rizika je spojena vyšší 
míra nejistoty. Obdobně je tomu i v případě stanovení jednotkového rizika 
u karcinogenních polutantů (benzen, benzo[a]pyren), 

• stanovení referenčních koncentrací a směrných hodnot pro znečišťující látky. 

Přes uvedené nejistoty lze údaje považovat za dostatečně spolehlivé ve vztahu k závěrům o 
vlivu řešeného záměru na celkovou míru zdravotního rizika. 
 

 

 

 

 



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

187 

 

Analýza nejistot při hodnocení vlivu hluku na zdraví obyvatel 
Při interpretaci výsledků hodnocení vlivů na obyvatelstvo je nutno zohlednit nejistoty, kterými 
je vzhledem k současnému stavu poznání hodnocení zatíženo. Jedná se o nejistoty v 
následujících oblastech: 

• stanovení intenzit automobilové dopravy a modelové stanovení úrovně akustické zátěže, 

• expoziční scénář pro obyvatelstvo žijící v okolí, pohyb obyvatel mimo bydliště a jejich 
výskyt ve vnějším prostředí, 

• rozdílná vzduchová neprůzvučnost obvodového pláště budov, 

• ovlivnění individuálního rizika zejména rozdílným stupněm vnímavosti a citlivosti 
exponovaných osob, 

• dostupné informace o vztahu mezi hlukovou expozicí a jejími zdravotními účinky. 
Zejména v případě kardiovaskulárních onemocnění je nutno upozornit, že použité 
kvantitativní vztahy nejsou zatím jednoznačně prokázány a jsou použity v rámci 
předběžné opatrnosti. 

Přes uvedené nejistoty lze údaje o zdravotních rizicích považovat za dostatečně spolehlivé ve 
vztahu k celkovým závěrům o vlivu řešeného záměru na celkovou míru zdravotního rizika. 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

 

V rámci procesu posuzování vlivů na životní prostředí byly v oznámení posouzeny varianty: 
Varianta A předpokládá realizaci překladiště v dispozičním uspořádání na 6 kolejí v obslužné 
délce 700 m a uspořádáním depa do 12-ti řad. Příjezd k překladišti je veden od Průmyslové 
ulicemi Teplárenská a Heldova, odjezd Heldovou a Tiskařskou do Průmyslové.  
V západní části terminálu je navrženo čekací stání pro kamiony, administrativní budova s 
parkovištěm osobních aut. U administrativní budovy je situována brána, sloužící pro vjezd i 
výjezd. V uzavřeném prostoru jsou pak umístěny objekty sloužící k provozu vlastního 
terminálu, včetně zařízení pro vážení vozidel. 
Varianta B předpokládá realizaci překladiště v dispozičním uspořádání na 6 kolejí v obslužné 
délce 700 m a uspořádáním depa do 9-ti řad. Ve variantě B je uvažováno s obousměrným 
přímým silničním napojením na ul. Průmyslová pro kamionovou dopravu.  
Oproti variantě A je však redukováno depo, čímž je umožněno vedení části obslužné 
komunikace po pozemcích stavebníka. Trasa nové komunikace směrem na ul. Průmyslovou je 
navržena tak, aby byla v souladu s územním plánem po připravované změně územního plánu.  
V západní části terminálu je navrženo čekací stání pro kamiony, administrativní budova s 
parkovištěm osobních aut. U administrativní budovy je situována brána, sloužící pro vjezd i 
výjezd. V uzavřeném prostoru jsou pak umístěny objekty sloužící k provozu vlastního 
terminálu, včetně zařízení pro vážení vozidel. Pro osobní automobily se počítá s napojením na 
ul. Heldova. 

Varianta C předpokládá realizaci překladiště v dispozičním uspořádání na 6 kolejí v obslužné 
délce 700 m a uspořádáním depa do 9-ti řad. Tato varianta je kombinací variant A a B. Je 
uvažováno s příjezdem kamionů jak z ul. Heldovy, tak především z ul. Průmyslová. Toto řešení 





Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

189 

 

F. ZÁVĚR 
V rámci předkládané dokumentace byl posuzovaný záměr posouzen ze všech podstatných 
hledisek. V příslušných kapitolách jsou navržena opatření pro eliminaci respektive snížení 
vlivů na jednotlivé složky životního prostředí.  
Z celkového hodnocení vlivů záměru na životní prostředí vyplývá, že předmětný záměr je 
přijatelný za podmínky realizace opatření uvedených jako opatření k prevenci, vyloučení a 
snížení všech významných negativních vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví. 
  



Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

190 

 

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

Předmětem předkládané dokumentace je: 

Terminál Malešice 

Záměr je podle přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. zařazen do KATEGORIE II (podléhá 
zjišťovacímu řízení), kde je uvedeno pod bodem č.45: 

45. Železniční  a intermodální  zařízení, překladiště  a železniční  dráhy  s délkou  od 
stanoveného limitu. 2 km 

Příslušným orgánem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Magistrát hlavního 
města Prahy.  

V akustické studii byly dále vyhodnoceny akustické příspěvky po zprovoznění záměru ve 
výhledovém horizontu ÚP hl. m. Prahy. Z posouzení vyplývá, že základní hygienické limity 
pro silniční a železniční dopravu budou v území lokálně překročeny. U dotčených výpočtových 
bodů je však patrné, že překročení limitu nesouvisí s provozem posuzovaného záměru. Podél 
hlavních příjezdových a odjezdových tras záměru bude hygienický limit splněn. Stejně tak u 
železnice bude splněn hygienický limit pro denní dobu.  
Hluk z provozu stacionárních zdrojů nebude převyšovat hygienické limity, a to za podmínek, 
kdy budou použity zdroje hluku o parametrech použitých ve studii. Stejně tak hluk z provozu 
na neveřejných komunikacích v žádném referenčním bodě nepřekročí limitní hranici 50 dB v 
denní dobu. U stacionárních zdrojů (pohyb manipulátoru a pohyb jeřábů) byla navržena 
opatření pro zajištění přísnějšího limitu 38 dB pro impulsní hluk. Tento typ hluku se však při 
činnosti areálu nepředpokládá, jeho hodnocení tak proběhlo jen z důvodu vyšší jistoty. 

Závěrem lze na základě výsledků akustického vyhodnocení konstatovat, že všechny nové 
zdroje hluku související s realizací záměru jsou navrženy tak, aby byly zajištěny hygienické 
limity dané legislativou. Vlivem záměru podél odjezdových a příjezdových tras lze očekávat 
pouze nehodnotitelné změny hlukové zátěže. Ani v blízkosti záměru, kde lze očekávat vyšší 
nárůst hlukové zátěže, však nedojde k překročení limitních hodnot 

Vlivem provozu záměru byl vypočten v roce 2025 nárůst průměrných ročních koncentrací 
u nejbližší obytné zástavby nejvýše na úrovni: 

• oxid dusičitý – 0,073 µg.m-3 (0,18 % imisního limitu) 

• benzen – 0,001 µg.m-3 (0,02 % imisního limitu) 

• částice PM10 – 0,066 µg.m-3 (0,17 % imisního limitu) 

• částice PM2,5 – 0,020 µg.m-3 (0,10 % imisního limitu) 

• benzo[a]pyren – 0,0015 ng.m-3 (0,15 % imisního limitu) 
 

U žádné ze sledovaných imisních charakteristik není třeba očekávat překročení imisního limitu 
vlivem provozu záměru. Stejně tak u krátkodobých koncentrací nebude imisní limit vlivem 
zprovoznění záměru překročen. 
V širším okolí záměru lze zaznamenat překročení imisních limitů podél hlavních dopravních 
zdrojů v území (Jižní spojka, Štěrboholské spojka a Pražský okruh) u průměrných ročních 
koncentrací prachových částic frakce PM10, PM2,5 a benzo[a]pyrenu a u krátkodobých 







https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_170724_SZ/$FILE/ma_SZ.pdf


Terminál Malešice                                                                      Dokumentace dle přílohy č.4 zákona č.100/2001 Sb.  

 

194 

 

H.  PŘÍLOHY 

H.1 Vyjádření příslušného úřadu územního plánování k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace: 

 

Vyjádření MHMP ze dne 1.2.2019, č.j. MHMP 13461/2019 

 

H.2 Stanovisko orgánu ochrany přírody, pokud je vyžadováno podle § 45i odst. 1 zákona o 
ochraně přírody a krajiny: 

 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle §45í odst. 1 zákona č.114/1992 Sb. K ovlivnění 
evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ze dne 11.7.2016, č.j. MHMP 1201906/2016 




